De damno infecto.

- a** Cautioni. damni infecti præstandæ, vel præstitæ.
b Præstitutus. prætoris vel iudicis arbitrio: vt. j. e.l. prætor. in fi. j. A respon. & l. qui bona. §. fi. nisi quando in flu. pu. vel ripa eius: quia tūc est certū tépus decē annorū: vt. j. eo. l. prætor. §. de eo opere.
c Causa. scilicet cognita: in qua multa inspiciuntur: vt. j. eod. l. qui bona. §. fi. & l. seq.
d Reum notare. si fini-
tus sit dies.

f Alber. hīc trahit arg. expressum quōd si ter- minus parti vt perēptoriā in iudi- cio compa- reat, sit præ- stitus, iu- dix etiam parte altera absente pos- sibi proroga- re. siquidem nō sta- tuere nouū, sed statutū prorogare videatur: vt l. sed si man- de precario.

- i** Constituentum. id est constitutum. sic enim dicit prætor domino domus ruinosæ: caueas usque ad tres dies. vel econtra dicit: caueas vt tenearis intra annū. Accursius.

- k** Cauetur. nomine rei cuius timet damnum.

- l** Eius rei. non omniū rerū: vt. j. qui. ex cau. l. j.

- m** Mittendus. ex primo decreto, & hoc à præ- tore vel à magistratu: vt infra. §. duas.

- n** Pars. vt & j. eo. si finita. §. ex hoc edicto.

- o** Admittit. à magi- stratu mittendum.

- p** Non puto. sic & C. de pign. l. nominatori. sed ipse prætor posset. secundū Py. & Azo. vt in arg. contra. insti. de satida. tu. §. pe.

- q** In factum. in qua venit quantum interest aduersarij in posses- venire. R. vt infra. eod. l. prætor. §. in eum. & de hac loquitur. in- fra eod. si finita. §. pe. & §. fin. & l. si quis missum. in princip. & §. actio. & ad idem infra ne vis fiat ei. l. j. & l. fin.

- r** Nam & si. & quidem in factum actio hīc sufficit: nam & hæc alio casu sufficeret.

- s** A prætore. & sic per locū à maiori ostendit quōd magistratus non potest cōpellere: quia prætor non posset: imò eadē actione agendum est: vt hīc dicit. R. & sic dicit q̄ hic. §. nam & si. ab illo. §. an tamē. & c. differt: quia ibi iussu magistratus: hīc iussu prætoris.

- t** Missus. id est mitti iussus.

- u** Actionem. aliàs cautionem: vt scilicet iubeat eam interponi: vt. §. eo. l. j. & aliàs actionem. scilicet vt ex cōtemptu cum effectu naſcatur, & de ea cognoscatur. sed certè imò quatuor. primum. §. eo. l. j. secundum. §. ea. l. in prin. Alia duo. scilicet de poss. & actio. in hoc. §. sed R. hunc tantū præsentem. §. respiciebat. an ergo hæc quatuor cōperant iure magistratus, quasi à prætore mortuo cō- missa sint? Quidam sic: ergo & ipſi poſſent alij delegarē: vt & §. de offic. eius cui mand. est iu. l. j. §. qui verò. poſt dici cōtra: quia iubere cauere, item mittere in poss. (quæ sunt duo) habent à me- ro imperio quōd non delegentur, saltem cuilibet: vt. §. de iuris. om. iud. l. iubere. ergo non competit iure magistratus: vt infra ad muni. ea. §. j. Item quia fiunt cum causæ cognitione. sic & tertiu. scilicet protelare diem, fit cum causæ cognitione: vt. §. ead. l. in princ. vnde per delegatum quemlibet non poſſunt expediri: vt. §. de offic. pro con. l. nec quicquam. §. vbi. super act. verò in fact. po- test dici quōd competat cognitio iure magistratus. à prætore ergo viuo tantum committente poſt habere cognitionem magi- stratus in primis tribus casibus. Veldic, licet à prætore mortuo sine delegatione viuentis competat cognitio magistrati: non ff. Nouum.

tamen delegabit, cùm ei specialiter sit commissum, tanquam iu- * Paulus. de risditionem aliàs habenti: vt. §. de offic. eius cui man. est iud. l. j. Cast. hīc, & in princip. & sic competit magistrati: sed non iure magistratus omnino. Item quod hīc dicit, possessionem dandam poſſe com- mitti, est contra supra de iurisd. om. iu. l. iubere. Solu. ibi.

x Possessionem. quatuor dantur remedia ex hoc edicto. scilicet vt ca- ueat mihi. Secundò q̄ si non caueatur, mittat in possessionē ex primo decreto. Tertiò quōd si non admittor: datur mihi actio in factum ad interesse. Quartò quōd si domus ruinosa salutat domum meam mala salutatione, & vi- cinus perseuerat in con- tumacia: quod aedam prætorem: & faciam ipsum solenniter citari: & si non venerit, mit- tar in poss. ex secundo decreto. & istud prætor sibi reseruavit, quia imperij est. & hoc est qđ dicit, cætera, & c. & hoc est quod glossatores Azo & Ioan. multa im- propria varierate & ob- scuritate insufficientia dicunt.

y Cætera. a scilicet mit- tere ex secundo decre- to. Item cogere captis pignoribus. itē q̄ poſſit supradictis quatuor ca- ſibus delegarē. non au- tem magistratus dele- gat: cùm ipſe ex delega- tionē cognoscat: vt. C. de iud. l. à iudice. Item vt recedatur de posses- sione: vt. j. proxi. S.

z Si forte duretur. id est differatur.

a Non caueri. post pri- mum decretem.

b Poſidere. ex secundo decreto: vt infra eod. si finita. §. Iul. scriptis.

c Duumuiros. id est magistratus municipales: vt. C. de iud. l. fin.

d Causa. vt si ille in cuius domum facta est missio, sit reuersus, qui fuit absens causa reipublicæ. nam hoc est imperij

e Decedatur. id est exeat de possessione qui primo poſſidebat: ita de pro- quod post secundum decretum demum fit: vt. j. eod. si finita. §. si ba. & Phi- quis autē, vel etiā potest hoc intelligi antē secundum decretum: lip. Franc. cum dicat ex causa: vt sic per hoc magis ad cauendū induceretur §. in cæteris. & ibi addi- di in versi. de dictione & c. & Bal. cōſi. 63. vol. 5.

f Possessione. data ex secundo decreto.

g Prætor. quia circa tractatum de damno infecto prætor fecit

ſuum edictum, ponit eius verba.

h Ait. in possessionem mittendum, dum ei, & c.

i Abeſſe. in iure multis modis dicitur quis absens: vt nota. §. de

procur. l. absens.

k Verecunde. i. honeste, & bene. non autem dixit: vade, extrahe cum per capillos. b & sic. C. de procur. l. qui stipendia. Accur.

l Denuntiari. quōd veniat ad cauendum de damno infect.

m Non extrahi de domo. sic supra de in ius vocan. l. plerique. & in-

fra de reg. iur. nemo de domo. Accursius.

n sed domum. hæc verba materialiter ponuntur. Accursius.

o Denuntietur. vt nomine eius domus caueat, vel nomine alte-

rius suæ quam non habitat.

p Habitacionem habeat. sed est vagabundus.

q Prædium. scilicet ruinosum: vt. j. proxi. §.

r Inquilinis. habitantibus domum ruinosam.

s Totiens. id est semper.

t Denuntiationem. ad domum.

aureus i. ca.
i. si quis
aliquem de
pace tenen-
da in vñib.
fend. quem
solitarium
dicit, & per
consequens
vñicum in
iure, Roma.
sing. 56. fo.
20.

a Cui denuntietur. sic. j. ex quib. cau. in posses. ca. l. hæc autem. &
supra ex qui. cau. ma. item
b Heres. quia non adiuit, vel mortuus est.
c Edicti. id est denuntatio ad domum. Hug.
d Libellum. scribet enim qualiter petit sibi caueri, & leget hoc co-
ram ede, vel etiam figet
ibi: vt alij videntes se
defensioni offerant: vt
subiicit. Et nota hic do-
mui posse denuntiari.
sic. j. quod vi aut clam.
l. aut qui aliter. §. j. & §.
de li. ag. l. j. §. j. &. C. de
an. except. l. ij. in fin. &
§. titu. j. de pupillo. §.
nuntiationem. &. l. fin.
e Monitus. dominus
domus ruinosæ.
f Defensor. alius quidā.
g In eum. mutat mate-
riam vñq; in fi. l. & dicit
in eum. l. magistratum.
h Eorum. scilicet qua-
tuor, quæ ipse facere
potest: vt. §. §. duas.
i Cuius. i. cuius nomi-
ne non erat cautum.
k Dāni. id est propter
dam. infect. id est dice-
re, quanti intererit il-
lius cui præstanda erat
cautio. alias est littera:
cui damni infecti, &c.
& tūc plana est littera.
l Iudiciū. in factū: cùm
non exprimatur quod:
vt. §. nau. cau. sta. l. &
ita. §. ij. sed hōc in casu
istō fallitivt statim. j. §.
si tam vicinum:
m Ad quantitatē. vt de-
turi in tantum quātum
in litē iūratur. Azo. vel
dic: scilicet certam du-
pli vel quadrupli. sic. §.
qui satisd. cog. l. ij. §. fi.
n Interest. l. verē. & fa-
cit. j. de verbo. signific.
l. inter hæc verba.
o Ad utilitatem venit.
id est quid sua interest.
p Non ad pœnā. l. respe-
ctu agētis: sed est pœna
respectu soluētis. sic. §.
de eo p. quæ factū erit. l.
j. §. si plures. vel dic ad pœnā. id est quanti in item iuretur: vt dixi.
q Hoc autē iudiciū. i. hæc actio quæ datur aduersus magistratū. Az.
r Conditionem. ta citam: sic. §. tit. prox. stipulatiō. §. habet.
s Postulatum. scilicet caueri.
t Non potest. sic supra de magist. cōnue. l. j. §. magistratibus. Sed
atgu. contra. C. de contrahen. & com. stip. l. magnam.
u Non alibi. scilicet in domo vel balneo. sic infra rem ratam ha. l.
amplius. & supra de postu. l. j. §. postulare.
v Si tam vicinum. vt per centū miliaria: vt. §. de offi. præfec. vrbi. l.
j. §. in initio. **ADDIT.** Bart. hīc querit quis dicatur locus vicinus.
addē vltra eum glo. no. in ca. fœlicis. in verbo. vicinarū. de pœnisi.
in. vj. quæ tenet q. hoc cōmittitur iudicis arbitrio: vt etiam hīc te-
net Bart. & no. per Innocen. in ca. caltinna. extra de pœ. per Bal.
& Cy. in. l. si vicinis. C. de nup. secundū Alexan. de Imo. hīc.
y Vrbi. Romæ, per excellentiam: vt insti. de iu. natu. §. sed ius.
gar. si no-
luit fe nro-
mittere etiā
requisitus:
quia impu-
tet sibi qua-
re prætorem
no. adierit,
cūm pou-
xit. Bol.
z Potuerit. id est debuerit. quasi dicat. cùm locus vicinus sit vrbi,
non debet se interponere magistratus ^a eius loci.
a Nihil intersit. sic. §. si quis in ius voca. non ie. l. ij. §. fin.
b Hæc autem actio. in factū; quæ in magistratum datut: vt in
superioribus. §. §. patet.
c Persecutionem. Ex parte agentis: vt. §. ea. l. §. in eum.
d Dabitur. vt. j. eo. si quis missum. §. actio. & no. quod hæc ratio,
quia teipu. &c. optima est: vt detur heredi. Item vt perpetuō: vt
supra de alie. iu. l. non solū. §. fin. & j. de actio. & obli. l. in hñ-
rariis. sed nō est bona ratio quare in heredem: imò videtur quod

A non, cùm ex maleficio vel quasi detur: vt. d. l. §. de alie. iud. l. non
solum. §. fi. & l. seq. & instit. de perpe. act. §. non autem omnes.

Pretoris officium.] **C A S V S.** Tu possidebas domū ruinosam, non
tamen erat tua. petij caueri de damno infecto, & nolisti ca-
uere. vnde missus sum in pos. ex primo decreto. tu adhuc differs

state fuerit, à prætore vel præside
desiderare in possessionem mitti.

**Hæc actio in factum ad interces-
se datur heredi, & contra here-
dem: & est perpetua. Paul.**

Hæc autē actio ^b cùm rei habeat
persecutionem: ^c & hetedi, & in
heredem, & perpetuō dabitur: ^d

**Secundum decretum dat cau-
sam præscribendi: si ille contra
quem fuit interpositum, non erat
dominus. Paul. de Cast.**

v. P A V I V S libro primo

ad Edictum.

Pretoris ^e officiū est, vt missus ^f
in possessionem, etiam eam ^g
per longi temporis spatiū in suum
dominium capere ^h possit.

**Contra vnum ex pluribus non
cauentem fit missio in posses-
sionem: & si plures petunt mitti,
omnes ex primo decreto æqualiter
admittuntur. Bartolus.**

Si plures sint domini qui caueat
debent, & aliquis non caueat: in
portionem ⁱ eius mittetur. Et cō-
tra, si aliquot sint qui caueat sibi
desiderent, & aliis pretiosiores,
aliis viliores habeat ædes: ^k siue
vnius domus plures habeat dis-
parates partes: tamen non magnitudi-
ne dominij quisque, sed æqualiter
mittentur omnes in possessionē. ^l

**Tam proprietario quām vñfru-
ctuario debet caueri de dāno in-
fecto: nec in plus tenetur quām si
cauisset soli proprietario habenti
proprietatem & vñfructū: quia
cuilibet pro suo interest. Pa. de C.**

Si & dominus proprietatis, &
fructuarius desideret sibi caueri

g **Eam.** scilicet possessionem.

h **Capere.** si non erat dominus prior possessor. Sed quid si domi-
nus erat? Respon. secundū B. & Io. & Py. & nos q. statim fit domi-
nus missus: vt. §. si ex noxa. causa agatur. l. ij. in fin. & de rebus
eorum. l. ij. §. j. & de fun. do. l. j. & cōmuni diui. sed si res. Sed Ia.
D contra: quia non statim, sed vñscapit: arg. j. eod. l. his. quod non
placeat: quia contra quem præscriberet, nisi contra dominum?
Sed dominus non potest cōtrauenire, etiam volens satisfare, nisi
ex aliqua iusta causa: vt. j. eod. si finita. §. non autem statim. vbi
videtur habere pro derelicto ^b si expectet secundum decretum:
& §. si fortè. Accursius Florentinus legum doctor.

i **In portionem.** non autem in partem cauentis: vt supra cōmu-
ni diui. l. si quis putans. §. si damni infecti. sed si nullus caueat, in
possessionem omnium fit missio: licet quorundam partes sint
maiores: vt. j. eo. in stipulatione damni infecti.

k **Ædes.** quas timet casuras propter ruinam vicinarum. Azo.
l **Possestionem.** hoc ex decreto primo. ex secundo autē hoc foret
iniquū. & sic intelligo in primo decreto. j. eo. si finita. §. non autē
licet sit cōtra. §. si antē. in eadē. l. ibi, sed si. expones: nā si ad dam-
num agatur ex stipulatione: pro rata fiet damni restitutiō: vt. j.
prox. §. & arg. C. de bo. auct. iti. pos. l. fi. §. j. ibi, quia & secundū
debita, &c. & est arg. §. tit. j. l. stipulatio. §. fi. & j. de solu. in his. §.
imperator. versi. si verd. & j. de oper. liber. l. vt iurisurādi. §. fi. Sed
si æqualiter sint missi, & postea expulsi: an æqualiter agūt actione
in factū: Respon. H. sic. Sed I. & Py. contra: sed pro rata damni.

Damni.

b J ista glo-
sing. reputa-
tur ad hoc,
quod ille
qui expe-
ctat secun-
dum decre-
tum in re
aliqua, vi-
detur cā pro
derelicto ha-
bere. Bolo.

a Damni. ab extraneo. si autem iniucem, dic vt. j. eod. l. inter fructuarium. Accur.

b Promissor. si vtrique promittat. & sic est: s. vt leg. no. ca u. l. sed & ipsis. & l. si duo. Accur.

E Venit.] CASVS. Aliquando euenit vt damnum mihi detur, &

E tamen nō habeam

actionem: vt in hoc exemplo: cūm domus tua minaretur mea domui ruinam: & ego tāquam negligens nō petij mihi caueri, cū possem: & tandem domus tua cecidit supra meā: non teneris mihi damnum emēdare: imò nec ruderā quāc ceciderunt supra meam, cogeris tollere, si vis ea habere pro derelicto. Frā. Acc.

c Nonnunquā, sed multotiens.

d Cautione. s. per negligētiam non interposita, vel non petita: alioquin datur actio: vt. j. l. proxī. in fi. & l. sequ. secundum Irm. vbi plendices. Sed nec stipulatio interposita pro omni damno dato agi potest: quia non profortuito, vel soli naturali vitio: vt. j. eod. l. fluminum. §. vitium. & §. hæc stipulatio. Accur.

e Ruderā. i. fragmenta. quæ cadunt.

f Omnia. secus si partem tantum: vt. j. l. proxī. §. pen.

P Rætor ait.] CASVS. Si aliquis velit promittere de damno infecto: si suo nomine hoc facit, debet cauere absque fideiussore. si alieno:

debet satisfare. Secundò dicit quod ille qui petit catieri, si suo nomine, debet iurare non animo calumniandi se petere satisfactionem. si alieno petat, debet iurare non calumniandi animo postulaturū fuisse eum cuius nomine petit. Tertiò dicit, pone quod dubium sit suo nomine velit promittere, vel non: quia non apparet sit dominus vel non: tūc in dubio debet satisfare hoc modo: vt si apparebit dominus, fideiussores dati non teneātur. [DE E O O P E R E.] Si opus fiat in ripa fluminis, ex quo timeatur damnū aliis ibi prope morantibus, vel in flumine nauigantibus: debet ille qui facit opus, satisfare de damno quod accidet ex vitio istius operis intra decem annos. [E V M C V I.] Ille qui habet domum ruinosa, & non cauet de damno infecto vicino, prætor ait vicinum mitti in possessionem ex primo decreto: & si adhuc ille differat, mittam ex secundo. Secundò dicitur. pone quod nec vult cauere, nec patitur me intrare possessionē de iussu prætoris, vel alterius magistratus. dat prætor mihi act. in factum ad omne id quod consequeret si cauisset mihi de damno infecto.

[EIVS R E I.] Habes domum ruinosa: & petij mihi caueri de damno infecto: & quia non cauebas, missus sum in possessio, ex primo decreto. deinde venit Titius extraneus, & petit à me sibi caueri nomine istius domus in cuius possess. sum. si ego nolo cauere: ipse mittendus erit tecum in possess. istius domus ruinosa.

[HOC E D I C T U M.] Nunc loquitur Vlpia. & dicit: appetet ex verbis edicti quod prætor voluit prospicere tantum damno futuro, non præterito: & sic differt hoc edictum à ceteris actio. quæ datur pro damno dato, non futuro: vt in act. l. Aquil. & pluribus aliis. si autē esset damnū iam datū, vt quia domus tua corruisset supra meā, antequā peterem cauere: nūquam debes cogi amodo mihi cauere de damno: cūm si velis ruderā habere pro derelicto, sufficiat, & libereris. & adducit simile. Nam sicut si animalia aliqui dāt damnū alicui, nō tenetur dominus ultra dationem eorum: multò magis si res inanimata (vt domus) dat damnum; nō tenetur dominus eius ultra dationē ruderum pro noxa. Sed pone ff. Nouum.

quod ipse velit ruderā sua tollere. non permittam nisi omnia ruderā tam bona quam mala tollat, & caueat de dāno futuro quod timeo in remotione ruderum: & etiā caueat de dāno præterito. Ultimò dicit quod in casu datur mihi act. per quā cogam vt vel tollat ruderā: vel dimittat ea cum domo destrūcta pro derelicto:

vt si ego impeditus iusta de causa non petieram mihi cauere. Ultimò Julianus loquitur corrigens ultimum dictū: & dicit quod quādo non fui negligens, sed iusta causa impeditus non petij mihi cauere: agam ad totum damnum emēdandum: id est vt caueat mihi de damno præterito, & etiam de futuro, si quod timeo: & adducit rationem. & hoc dicit cū l. sequen. & in prin. seq. Fran. Accur.

vii. VLPIANVS libro. 53. ad Edictum.

P Rætor ait: g Damni infecti suo nomine h promitti, i alieno k satifdari iubebo ei qui iurauerit non calumniae causa id se l postulare: eum ve m cuius n nomine ager, postulaturum fuisse, o in eam diem, quā causa cognita statuero. p Si controversia erit, dominus sit q nēcne, qui cauebit: r sub exceptione f satisfare iubebo.

Missus ex eo non possidet: sed simul cum possessore possessionem detinet. Paulus de Cast.

De eo opere t quod in flumine publico ripā ve eius fiet, in annos dece

§. quæsitū. & §. seq. & hæc expeditur. j. vsq; ad l. qui bona. §. qui damni. Sed cōtra. s. ti. j. non solum. §. si cum iure. Sol. vt ibi. Acc.

l Id se. cūm suo nomine postulat.

m Eum ve. procuratorem.

n Cuius. domini.

o Fuisse. cum alieno. & hoc expeditur vsq; ad §. fi. in l. qui bona. Sed in hoc est contra. C. de iuramen. column. l. ij. §. si autem, vbi dicit procuratorem non iurare. Solu. secundum Ioan. & Py. speciale est hīc. Vel verius hic corrigitur. Item opponitur: hic compellitur anceps periurum subire pro alio: & sic est contra. s. de in litē iurā. l. videamus. Item de alieno factō iurare compellitur: & sic est contra. s. rerum amo. Marcellus. Sol. hīc de credulitate: ibi affectionis & veritatis est iuramentum. ADDITIO. Dic secundum Pau. de Cast. & Iacob. de Rauen. quod non obstant ista iura: quia sicut ibi non compellitur iurare, ita nec hīc: sed si non iurat, sibi non cauebitur.